

Số: 70/KH-CD

Sóc Trăng, ngày 22 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH Hoạt động Công đoàn quý I/2016

Căn cứ Phương hướng nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2016 tại Báo cáo số 50/BC-CĐCS ngày 04/11/2015 về việc tổng kết công tác công đoàn 2015 và phương hướng nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2016,

Công đoàn cơ sở Sở Tài chính xây dựng kế hoạch hoạt động quý I/2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Công đoàn; trong hoạt động bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, phát huy tính chủ động, sáng tạo của từng đoàn viên công đoàn; vận động đoàn viên công đoàn ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh niên cơ quan tổ chức thực hiện tốt các phong trào trong cơ quan nhằm tạo khí thế sinh động, vui vẻ, đoàn kết thống nhất cao; thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất tinh thần đối với công đoàn viên; bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của công chức và người lao động; Phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ, phát huy quyền làm chủ tập thể của công chức.

- Phối hợp với Lãnh đạo cơ quan tổ chức tốt Hội nghị Cán bộ công chức và phát động phong trào thi đua trong cơ quan tạo động lực cho công chức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; Tham gia có hiệu quả vào Hội đồng Thi đua, khen thưởng, kỷ luật của cơ quan; tích cực tham gia xây dựng Đảng.

II. Kế hoạch hoạt động quý I/2016

1. Công tác tuyên truyền giáo dục:

- Phổ biến kịp thời chính sách, pháp luật liên quan đến công chức và nghiệp vụ chuyên môn.

- Phối hợp với Lãnh đạo cơ quan tổ chức quán triệt cho toàn thể công chức đón Tết với tinh thần “Tết vui tươi, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm”, có ý thức giữ gìn trật tự, an toàn giao thông.

2. Công tác thi đua:

- Tham gia Hội đồng Thi đua khen thưởng cơ quan, xét thi đua năm 2015.

- Báo cáo công tác thi đua Công đoàn và báo cáo kết quả thi đua năm 2015.
- Phát động thi đua năm 2016.

3. Công tác tổ chức:

- Tham gia Hội đồng Nâng lương thường xuyên và Hội đồng Xét nâng lương trước hạn.
- Phối hợp với Văn phòng tham mưu Lãnh đạo cơ quan tổ chức Hội nghị Công chức năm 2016.
- Tổ chức bầu Ban Thanh tra nhân dân và ban hành Quyết định công nhận Ban Thanh tra nhân dân sau khi có kết quả bầu cử tại Hội nghị Công chức năm 2016.
- Ban hành Quy chế hoạt động của Công đoàn cơ sở Sở Tài chính; Quy chế phối hợp thực hiện xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” giữa Giám đốc và Ban Chấp hành Công đoàn; Quy chế phối hợp giữa Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Giám đốc và lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở Tài chính.
- Xét và quyết định kết nạp 02 đoàn viên công đoàn.
- Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ các Tổ Công đoàn trực thuộc.
- Thực hiện củng cố các mặt hoạt động của Công đoàn.

4. Công tác chăm lo đời sống và các hoạt động phong trào:

- Phối hợp với lãnh đạo cơ quan có biện pháp thiết thực chăm lo tết Dương lịch; tết Nguyên đán Bính Thân 2016 cho công chức cơ quan và tổ chức thăm hỏi, chúc Tết và tặng quà gia đình các đồng chí nguyên là lãnh đạo, công chức công tác tại Sở Tài chính đã nghỉ hưu,...
- Tham gia xem xét việc thực hiện tiết kiệm chi tăng thu nhập cho công chức năm 2015.
- Vận động công chức chấp hành tốt lịch trực bảo vệ cơ quan trong các ngày nghỉ Tết.

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức triển khai thực hiện; giao Ban Thanh tra nhân dân và Ủy ban Kiểm tra Công đoàn giám sát việc thực hiện./

Nơi nhận:

- Công đoàn Viên chức ST;
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;
- Thành viên BCH Công đoàn;
- Lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT CĐ.

TM.BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Quân